
I SETTORE AFFARI GENERALI ED 
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N.1000 DEL 04/11/2021

OGGETTO:PROCEDURA  APERTA   SUDDIVISA  IN  2  LOTTI    PER  LA 
GESTIONE DI UNA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA NEL COMUNE DI BAISO, 
DI UNO SPAZIO BAMBINI E DI UNA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA NEL 
COMUNE  DI  SCANDIANO.  ANNI  SCOLASTICI  2021/2022  E  2022/2023. 
ATTESTAZIONE  DI  INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL’AGGIUDICAZIONE 
ASSUNTA CON DETERMINAZIONE  N.734 DEL 23/08/2021  N. GARA SIMOG 
-ANAC 821127

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione n.  3 del  10  marzo  2021,  esecutiva  ex-Lege, 
recante: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023" e 
sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  4  del  10  marzo  2021,  esecutiva  ex-Lege, 
titolata: "Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2021-2023 e  relativi  Allegati" e  sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la  Deliberazione di  Giunta dell'Unione n.  19 del  10 marzo  2021, legalmente  esecutiva, 
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023" e  sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

PREMESSO che  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  30/01/2015  è  stata 

approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e della 

Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, e sottoscritta dai Comuni di Baiso,  

Casalgrande,  Castellarano  Rubiera,  Scandiano,  Viano  che  ha  per  scopo  la  costituzione  della 

Centrale  Unica  di  Committenza  con  funzione  prevalente  di  stazione  unica  appaltante   ed  il  

conferimento da parte dei Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza in ottemperanza 

a quanto previsto dall’art. 33 comma 3 bis D.Lgs. 163/2006 (allora vigente);

RICHIAMATO l’art.  37,  c.4,  D.  Lgs  n.  50/2016  che  testualmente  dispone  “Se  la  stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e  

al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste 
dall’ordinamento;

1



c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art  107 (Funzioni  e  responsabilità  della  

dirigenza) del D Leg.vo 267/2000;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

di attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 05/01/2021 con il quale alla sottoscritta è 

stato conferito l'incarico ex art. 110, co.2 del TUEL di Dirigente del I° Settore “Affari Generali ed 

Istituzionali” (contratto Rep. n. 61 del 22 febbraio 2021);

CONSIDERATO che i  Comuni  di  Baiso e Scandiano hanno espresso la volontà di  procedere 

all'affidamento della “Gestione di una sezione di nido d'infanzia nel Comune di Baiso, di uno  

spazio bambini e di una sezione di nido d'infanzia nel Comune di Scandiano"  mediante gara unica 

suddivisa in  n. 2 Lotti funzionali  avvalendosi  della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Tresinaro Secchia per la gestione del procedimento di gara, come previsto dalle seguenti determine  

a contrarre :

ENTE DETERMINE FIRMATARIO/RUP

Comune di Baiso n. 196 del 24/06/2021 Dr.ssa Giorgia Ugoletti

Comune di Scandiano n. 123 del 29/03/2021 Dr. Fulvio Carretti

DATO ATTO CHE  :

- con  Det.  Dir n. 622 del 09/07/2021 del  I Settore dell'Unione Tresinaro Secchia,  tramite la 

Centrale Unica di Committenza, si indiceva ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, una procedura 

telematica aperta in ambito comunitario  con approvazione degli Atti di gara per l’affidamento per 

conto dei  Comuni  di  Baiso e Scandiano della “Gestione di  una sezione di  nido d'infanzia nel  

Comune  di  Baiso,  di  uno spazio  bambini  e  di  una sezione  di  nido  d'infanzia  nel  Comune  di  

Scandiano" mediante  gara  unica  telematica suddivisa  in  complessivi  n.  2  Lotti  funzionali  da 

aggiudicarsi separatamente identificati dai CIG  riportati nella seguente tabella :

Lotti Oggetto Cig

1  Gestione di una sezione di nido d'infanzia nel Comune di Baiso 88222227E6

2  Gestione di uno spazio bambini e di una sezione di nido nel Comune di 

Scandiano

8822241794

2



- con  Det. Dir n. 734 del 23/08/2021 del  I Settore dell'Unione Tresinaro Secchia, con la quale, a 

conclusione delle operazioni di gara, si è provveduto ad aggiudicare la  “Gestione di una sezione di  

nido d'infanzia nel Comune di Baiso, di uno spazio bambini e di una sezione di nido d'infanzia nel  

Comune di Scandiano"  come segue:

LOTTO 1 CIG  88222227E6

GESTIONE DI UNA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA  NEL COMUNE DI BAISO
a) Importo a base di gara euro 178.118,40  Iva esclusa
b) Oneri di sicurezza (non ribassabili) euro 1.500,00 Iva esclusa

● Aggiudicatario :   “Cooperativa Sociale Coopselios Società Cooperativa” con sede a 
Reggio Emilia (RE) in via Antonio Gramsci  54/S, C. F. e P. Iva 01164310359, che ha 
offerto un ribasso percentuale dello 0,30 % rispetto all'importo a base di gara di Euro  € 
178,118,40 (iva esclusa) ,  ad esclusione degli oneri  della sicurezza pari  ad € 1.500,00, 
corrispondente al valore offerto di € 177.584,04 (iva esclusa)

LOTTO 2 CIG  8822241794

 GESTIONE  DI  UNO SPAZIO BAMBINI E DI UNA SEZIONE DI NIDO NEL 
COMUNE DI  SCANDIANO
a) Importo a base di gara euro  458.610,80 Iva esclusa
b) Oneri di sicurezza (non ribassabili) euro 1.500,00 iva esclusa

● Aggiudicatario :  “Cooperativa Sociale  Coopselios  Società Cooperativa” con sede a 
Reggio Emilia (RE) in via Antonio Gramsci  54/S, C. F. e P. Iva 01164310359, che ha 
offerto un ribasso percentuale dello 0,70 % rispetto all'importo a base di gara di Euro  € 
458.610,80 (iva esclusa) ,  ad esclusione degli oneri  della sicurezza pari  ad € 1.500,00, 
corrispondente al valore offerto di € 455.400,52  (iva esclusa)

- con  la medesima  Det. Dir n. 734 del 23/08/2021 del  I Settore dell'Unione Tresinaro Secchia, si 

precisava  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  ai  sensi  dell'art  32  del  D  L.gvo  50/2016  era  

subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario come sopra identificato dei requisiti previsti dal 

Bando/Disciplinare di gara.

PRESO ATTO CHE la Centrale Unica di Committenza ha concluso tramite sistema AVCPass 

regolare l'istruttoria con esito favorevole sulla verifica delle condizioni di partecipazione  richieste 

nei documenti di gara e dichiarate in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario;

PRESO ATTO ALTRESI' CHE la Centrale Unica di Committenza ha inoltre  :

• acquisito  il  DURC  (documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  con  protocollo INAIL 
29543018 con validità fino al 06/02/2022,  dal quale risulta che l'impresa aggiudicataria 
risulta regolare con il versamento dei Contributi INPS, INAIL e CNCE;

3



• acquisita  la  Certificazione   di  ottemperanza  ai  fini  del  rispetto con  le  norme  che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 68/1999  rilasciata dall'Agenzia 
Regionale  per  il  lavoro  Provincia  di  Reggio  Emilia  (Certificazione  in  atti  al  prot  
n.0018726/2021 del 13/09/2021);

DATO ATTO

• CHE è  stato  verificato  tramite  consultazione  on  line  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia 
(BDNA)  che la  “Cooperativa Sociale Coopselios Società Cooperativa” con sede a 
Reggio  Emilia  (RE)  in  via  Antonio  Gramsci  54/S,  C.  F.  e  P.  Iva  01164310359, ha 
presentato domanda di iscrizione  nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori  
di  lavori  non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione  mafiosa,  operanti  nei  settori  esposti 
maggiormente a rischio c.d. "White List" (Legge 06/11/2012, n. 190 e  D.P.C.M. del 18 
aprile  2013  )  e  che  tale  istanza   presentata  alla  data  del  03/08/2021  per  la  categoria 
merceologica “Ristorazione,  gestione  delle  mense  e  catering” risulta   con  lo  stato  di 
iscrizione “In Istruttoria”

• CHE, verificato il fatto che la Coop.va in questione ha assolto all'obbligo  di richiedere  
l'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti 
a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti maggiormente a rischio c.d.  
"White List",  in base a  quanto specificato  dalla  Circolare  Ministero dell'Interno  prot 
25954 del 23 marzo 2016    dalla mancata conclusione della procedura  di iscrizione, per 
causa non imputabile all'operatore economico,  non ne  deriva l'impossibilità di pervenire 
alla conclusione del contratto fatte salve le cautele previste in caso di successivo diniego 
dell'iscrizione;

• CHE comunque   si  è  provveduto  inoltre  ad  immettere  nella   Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia (BDNA) i dati relativi all'impresa finalizzata alla richiesta per l’informazione 
antimafia PR_REUTG_Ingresso_0050841_20211102

RITENUTO, fatta salva ed impregiudicata in ogni caso l’applicazione delle condizioni risolutive 

previste dal  secondo periodo del comma 4 bis,  dell’art.  88, D.Lgs.  6 settembre 2011 n.159,  di 

attestare l’avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, dichiarare l’intervenuta efficacia  

ex tunc dell’aggiudicazione approvata con la succitata Det. Dir n. 734 del 23/08/2021,

PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso la Centrale di Committenza dell’Unione 

Tresinaro Secchia con sede in Scandiano (RE), Corso Vallisneri, n. 6/F;

 DATO ATTO che:
 il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.  Lgs.  82/2005,  Codice  Amministrazione 

Digitale e per l'effetto viene firmato con firma digitale;
 che  non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  

incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al 

4



Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato 
con misure di prevenzione nell'ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza con riferimento all'area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture -  
Scelta del contraente e contratti pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

 il  Regolamento  Europeo  679/2016  e  il  D.Lgs  196/2003  sul  trattamento  dati  personali 
impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza  e  trasparenza,limitazione  della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza, 
limitazione della conservazione,  integrità  e riservatezza,  responsabilizzazione e  ritenuto 
pertanto  di  dover  garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati 
personali;

VISTI:

 il vigente D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche;

 la Legge 120/2020 di conversione del d.l. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni)

 le Linee guida approvate e pubblicate dall’Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.A.C.);

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. DI DARE ATTO che la Centrale di Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia ha concluso 

con esito positivo i controlli  concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo alla 

“Cooperativa  Sociale  Coopselios  Società  Cooperativa” con sede  a  Reggio  Emilia  (RE)  in  via 

Antonio Gramsci 54/S, C. F. e P. Iva 01164310359  aggiudicataria  della  procedura di gara per la 

“Gestione di una sezione di nido d'infanzia nel Comune di Baiso, di uno spazio bambini e di una  

sezione di nido d'infanzia nel Comune di Scandiano"  suddivisa in  n. 2 Lotti funzionali  per conto 

dei Comuni di Baiso e Scandiano,  come segue:

Lotti Oggetto Cig

1  Gestione di una sezione di nido d'infanzia nel Comune di Baiso 88222227E6

2  Gestione di uno spazio bambini e di una sezione di nido nel Comune di Scandiano 8822241794

2. DI DICHIARARE efficace ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e  

s.m.i.,  fatta  salva  ed  impregiudicata  in  ogni  caso,  come  evidenziato  nella  parte  narrativa  del 

presente atto, l’applicazione delle condizioni risolutive previste dal secondo periodo del comma 4 

5



bis, dell’art.  88,  D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159, l’aggiudicazione precedentemente  assunta con 

propria Det. Dir n. 734 del 23/08/2021  richiamata in premessa;

3. DI  DARE COMUNICAZIONE attraverso  la  piattaforma  SATER dell'intervenuta  efficacia 

dell'aggiudicazione definitiva  all'operatore economico ;

4.  DI  PUBBLICARE il  presente  atto  sul  profilo  istituzionale  dell’Unione  Tresinaro  Secchia, 

Sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  gara  e  contratti/Atti  delle  amministrazioni 

aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori/Bandi (https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-

valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza#) nell’apposita pagina dedicata alla procedura in 

oggetto;

5. DI TRASMETTERE per  il   seguito di  competenza il  presente  provvedimento    a  ciascun 

Responsabile del Procedimento dei  singoli  Enti committenti  come individuati dalle specifiche 

determinazioni  a contrarre richiamate in premessa

6. DI DARE ATTO CHE gli  atti  relativi  sono disponibili  presso la Centrale di  Committenza 

dell’Unione Tresinaro Secchia con sede in Scandiano (RE), Corso Vallisneri, n. 6;

7. DI DARE ATTO CHE non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 

cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al  

responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al codice di  

comportamento e alla normativa anticorruzione.
 

Li 04/11/2021 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

6


